e a sergipana, em particular, conheceram notável
expansão na década de 1860, com a deflagração da
Guerra Civil Americana, que provocou a retirada dos
Estados Unidos da América do mercado mundial do
produto. Essa cultura expandiu-se rapidamente na
província sergipana, estendendo sua lavoura para áreas
tradicionais de criação pecuária e plantio de gêneros
alimentícios.

Ainda que a expansão algodoeira tenha refluído ao
fim da década de 1870, com a retomada do domínio
da produção americana, ela deu origem a um novo e
fundamental segmento produtivo na economia local: a
indústria têxtil.

O beneficiamento e a transformação industrial do
algodão em Sergipe fizeram com que, gradativamente,
a exportação da fibra fosse substituída pela do
tecido produzido. Assim, enquanto a exportação do
algodão respondia por 16% e a de tecidos por 1%
das exportações sergipanas do período 1891-1895,
o tecido já representava 24% e o algodão 7% das

exportações sergipanas, no período 1891-1915. Nos
momentos anteriores à grande depressão de 1929,
os tecidos já representavam 30% das exportações
sergipanas (ver Tabela 2).

Tabela 2 – Sergipe – Participação dos Principais Pro-
dutos no Valor das Exportações (Em %)

1891-1929

Anos Açúcar Algodão Tecidos

1891-1895 61 16 1

1896-1900 76 12 2

1901-1905 54 34 2

1906-1910 54 28 7

1911-1915 49 7 24

1916-1920 62 4 18

1921-1925 51 7 29

1926-1929 50 5 30

Fonte: Passos Subrinho (2000, p. 202).

A primeira fábrica de tecidos de Sergipe foi
fundada em 1882, na cidade de Maruim. Seu

Tabela 1 – Brasil – Número de Usinas e Valor da Produção 1920

Estados
Nº. de
usinas

%
Capital

investido
(1$000)

%
Valor da
produção
(1$000)

 %

Maranhão 1 0,4 81.400 0,0 57.440 0,0

Piauí 1 0,4 1.200.000 0,6 153.000 0,1

Ceará 1 0,4 1.000.000 0,5 70.500 0,0

Paraíba 2 0,9 2.194.224 1,0 2.996.467 1,4

Pernambuco 54 23,2 74.096.450 34,1 81.244.839 38,4

Alagoas 15 6,4 12.063.841 5,6 13.027.455 6,2

Sergipe 70 30,0 10.832.500 5,0 10.137.617 4,8

Bahia 20 8,6 23.112.196 10,6 18.853.420 8,9

Mato Grosso 6 2,6 2.958.000 1,4 1.347.044 0,6

Minas Gerais 5 2,1 5.260.000 2,4 6.746.204 3,2

Rio de Janeiro 42 18,0 57.752.792 26,6 52.784.603 25,0

Santa Catarina 2 0,9 631.000 0,3 437.400 0,2

Espírito Santo 2 0,9 3.950.000 1,8 676.240 0,3

São Paulo 12 5,2 21.991.700 10,1 22.962.346 10,9

Total 233 100,0 217.124.103 100,0 211.494.575 100,0

Fonte: De Carli (1937).

Volume 40 | Nº 02 | Abril - Junho | 2009 335

proprietário era comerciante do setor de exportação e
importação. A indústria Cruz e Cia., ou Fábrica Sergipe
Industrial, funcionava com 60 teares e empregava 170
operários. Contava com uma produção diversificada:
brins, cetim, bulgariana, algodãozinho e estopa, mas
seu principal mercado era a produção de sacos para a
indústria do açúcar. (IEL, 1986).

Na década seguinte, a segunda fábrica têxtil se
instalou em Sergipe, no município de Estância: a
Santa Cruz – pertencente à firma Souza Sobrinho e
Cia., com sede na Bahia e vinculada à casa comercial